Et per hoc patet illud quod ultimo quaerebatur; quia talis praedicatio non reducitur ad alios modos praedicandi consuetos, habet tamen in se veritatem, sicut ostendunt rationes ad hanc partem inductae.

1. Ad illud vero quod obiicitur, quod propter unionem in natura una persona non praedicatur de alia, quamvis illa unio sit excellentior: ergo sic et in proposito; dicendum, quod non sequitur. Unitas enim Trinitatis maior est quantum ad rationem *similitudinis* et *conformitatis*, non autem quantum ad rationem *mutuae praedicationis*, pro eo quod illa quae conveniunt in *una natura*, non praedicantur de se ita mutuo, sicut illa quae concurrunt in *unam personam*, pro eo quod *natura* dicit quid commune, *hypostasis* dicit suppositum proprium; consequentia autem affirmativa tenet ab inferiori ad superius, non e converso. Unde cuiusque subiicitur *iste homo*, potest subiici *homo*; cuiusque subiicitur *homo*, potest subiici *animal*; sed e converso non sequitur: de quocumque praedicatur *animal*, praedicatur et *homo*; immo est ibi *consequens*⁷. Ideo, quando *una hypostasis* subiicitur duobus, necesse est illa sibi invicem subiici, et sic per consequens *praedicari*. Quando autem *una natura* dici-

¹ Cfr. Alan. ab Insulis, Theolog. Regul. regul. 12. et 18. seqq.

² Libr. I. c. 6. Vide tom. I. pag. 376, nota 5, ubi de syllogismo expositorio eiusque principio agitur. — Immediate post Vat. voculae *en* annectit *scilicet*.

³ Dist. 6. a. 1. q. 3. et dubium 2.

⁴ Cfr. 1. Sent. d. 5. a. 1. q. 1. ad 2. et d. 34. q. 2. — Paulo inferius post *praedicationem* Vat. adiungit *aliquam*. — Terminus *implicatio*, qui in hac ulteriore propositione occurrit, significat propositionem relativam. Sic Petrus Hispan., Summul. tr. de Restrictione, ait, restrictionem fieri posse per implicationem, ut cum dicatur: homo, qui est albus, currit etc.

⁵ Codd. G H K X oportet.

⁶ Ut ostensum est supra d. 6. a. 1. et 2.

⁷ De qua fallacia vide Aristot., 1. Elench. c. 4. (c. 5). Cfr. supra pag. 18, nota 5. — In edd. haec ultima propositio in hunc modum truncata et transformata est: *Unde cuiusque subiicitur iste terminus homo, potest subiici et ille terminus animal; sed. et homo; ibi est enim consequens*. Paulo inferius pro *dicitur* cod. U *praedicatur*, et deiu cod. Q sic terminat solutionem: *illu sibi invicem subiici et per consequens praedicari*.

Quaestio implicita.

Conclusio 4.

Ratio.

De modo praedicationis.

Opinio 4.

Improbator.

Non probator.

Opinio 3. et conclusio 2.

Ad quaest. implicitam.

Solutio oppositorum.

Notandum.

tur de pluribus, non est necesse, illa de se invicem praedicari.

2. Ad illud quod obiicitur, quod anima et caro concurrunt in unam personam et naturam, non tamen praedicantur de se invicem mutua praedicatione; dicendum, quod non est simile duplici ex causa. Primum quidem, quia concurrunt in unitatem personae atque naturae tanquam *partes constitutivae*, quarum non est praedicari de *toto*, nec per consequens de *se invicem*; non sic divina natura et humana, sicut in praecedentibus¹ visum

Ratio 1.

Ratio 2.

est. — Alia est etiam ratio, quia *anima* et *caro* significant partes constitutivas in *abstractione*; *Deus* autem et *homo* non in *abstractione*, sed in *concretionem* significant; et hac de causa possunt de se invicem dici, quamvis in *abstractione* de se invicem non praedicantur. Haec enim est falsa: Deitas est humanitas, sicut haec: caro est anima, quamvis ista sit vera: caro est animata. — Intellegatur tamen sane quod dictum est, *homo* significari in *concretionem*; *concretio* enim proprie dicta reperitur in terminis accidentalibus².

Nota.

3. Ad illud quod obiicitur, si homo praedicatur de Deo, aut praedicatur univoce de Deo, aut aequivoce; dicendum, quod *proprie* nec *univoce* nec *aequivoce*: non *aequivoce*, quia non est diversa hominis significatio, secundum quod dicitur de Deo et de Martino; *univoce* non, quia etsi *homo* retineat eandem *significationem*, cum dicitur de Deo et de Petro, alio tamen modo *comparatur ad Petrum* et *Paulum*, alio modo ad *Deum*. Ad *Petrum* comparatur praedicatione formali et essentiali, ad *Deum* vero in unione personali; ideo ad neutrum praedictorum modorum possunt illae duae praedicationes plenarie reduci, licet aliquid possit ibi reperiri de uno praedictorum modorum, aliquid de alio³.

Notandum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod cum dicitur: Deus est homo, aut praedicatur per se, aut per accidens; dicendum, quod *neutro* modo, accipiendo proprie *per se* et⁴ *per accidens*: *per se*, inquam, non praedicatur, cum non sit essentialis habitudo unius ad

alterum; *per accidens* non praedicatur, quia unum non est accidens alterius. Nec illud est inconveniens, quia talis modus praedicandi sub praedicta divisione non habet comprehendi⁵. — Posset tamen dici, quod *uniri humanae naturae* ex parte Dei non dicitur accidens, sed ex parte naturae assumptae. Unde quodam modo talis praedicatione posset dici *per se*, quodam modo *per accidens*: *per se*, comparando divinam naturam ad personam, in qua est unio, de qua per se praedicatur; *per accidens* posset dici, humanam naturam comparando ad personam, cui habet uniri per gratiam⁶.

Alia solutio.

5. Ad illud quod quaeritur, utrum homo praedicatur absolute, vel relative; dicendum, quod *dici relative* est dupliciter: vel relatione *implicita*, vel *explicita*. Cum ergo dicitur: Deus est homo, *homo* praedicatur de Deo quodam modo *absolute*, quodam modo *relative*; *absolute* quantum ad privationem relationis extrinsecae; *relative* quantum ad positionem relationis intrinsecae⁷. Est enim sensus: Deus est homo, id est, Deus est unius humanae naturae unitate personae, ratione cuius homo de Deo, et Deus habet dici de homine.

Distinctio notanda.

6. Ad illud quod obiicitur, quod si praedicatur homo de Deo, aut praedicatur in plus, aut in minus, aut in aequo; dicendum, quod quoddam est genus praedicationis, in quo praedicatum et subiectum se habent ut *excedentia* et *excessa*, ut cum dicitur: homo est albus; et sic est in proposito. Nam etsi *homo* dicitur de *aliquo* supposito Dei, non tamen dicitur de *quolibet*, nec e converso; sicut non omnis homo est albus, nec omne album est homo.

Notandum.

7. Ad illud quod obiicitur, quod sicut haec est vera pro persona Filii: Deus est homo, ita haec pro persona Patris est vera: Deus non est homo; dicendum, quod non est simile; quia, sicut in primo libro⁸ dictum fuit, iste terminus *Deus* partim habet naturam termini *communis* propter suppositorum pluralitatem, partim naturam termini *discreti* propter formam incommunicabilem. Et ideo, quia naturam habet termini *communis*, locutionem potest reddere veram pro uno supposito; quia vero naturam

Notandum.

¹ Dist. 6. a. 2. q. 1. — Ibid. a. 1. q. 1. vide etiam de alia ratione seq.

² Sicut enim duplex distinguitur *abstractum*, scilicet a *supposito* seu ab individuo, v. gr. humanitas, et a *subiecto*, v. gr. albedo: sic etiam duplex *concretum*, scilicet *ad suppositum*, v. gr. homo, et *ad subiectum*, v. gr. album. Prima species vocatur concretum *metaphysicum*, secunda *physicum*; prima spectat ad *essentialiam*, secunda ad *accidens*. Cfr. supra d. 6. a. 1. q. 3. — Paulo superius pro *homo significari* Vat. substituit *hominem significari*.

³ Vide supra d. 2. a. 2. q. 3. — Paulo superius pro *ad Deum vero* codd. H K Z aa bb *ad Deum non nisi*, codd. B C D G L N (T a prima manu) *ad Deum non*. Deinde pro *plenarie* cod. Z *plene*.

⁴ Supplevimus ex codd. K U X bb *per se et*, exigente hoc etiam contextu.

⁵ Ut ostensum est in corp. quaest.

⁶ Cfr. supra d. 2. a. 3. q. 2. in corp. et in fine, et infra d. 13. a. 2. q. 2.

⁷ Vel aliis verbis: De Deo *homo* praedicatur *absolute*, scilicet ratione significati, quia homo significat quid absolutum; *relative* vero ratione suppositi, quia homo in Christo propter relationem implicitam ad suppositum divinum stat pro persona Filii et ratione illius relationis implicitae non de qualibet persona divina, sed solum de persona Filii praedicatur. — Codd. B C D hanc propositionem sic subvertunt: *absolute quantum ad privationem relationis intrinsecae; relative quantum ad positionem relationis extrinsecae*; codd. G H L N U (K T a prima manu) bis exhibent *relationis extrinsecae*. Mox cod. U voci *unitate* praefigit *in*.

⁸ Dist. 4. q. 1. et 4, ubi etiam quae in seq. propositione proponuntur, explicata habes. — Paulo inferius pro *incommunicabilem* codd. B C D E I L M T X aa exhibent *communicabilem*, Vat. substituit *immultiplicabilem, scilicet divinitatem*.

habet termini *discreti*, ideo non refert, si praepo-
natur, vel postponatur ei negatio. Unde in *negativa*
negatur pro omnibus suppositis, quamvis in *affir-
mativa* possit reddere locutionem veram pro uno
solo. Et ideo haec est falsa: Deus non est homo;
quia praedicatum removetur non tantum pro Patre,
sed etiam pro Filio; et ex hoc necessario sequitur,
quod *affirmativa* sibi opposita sit vera, haec scilicet:
Deus est homo.

Unde si quaeratur: *quanta* est ista propositio?
Deus est homo? respondendum est, quod partem

habet naturae *indefinitae*, partem naturae *singula-
ris*; et hoc est propter naturam termini subiecti. —
Si vero quaeratur, *in qua materia* sit, utrum in
naturali, vel *remota*, vel *contingenti*; dicendum,
quod in materia *contingenti*² praedicatum et subie-
ctum se habent ut excedentia et excessiva; et sic est
in proposito; et praedicta propositio reduci habet
ad materiam illam, sapit tamen aliquid de materia
naturali propter hoc, quod illae naturae, quantum
est de se, sunt ad invicem disparatae, per gratiam
unionis sunt coniunctae, et *quasi naturales* factae³.

Quaest. in-
cidens 2.

SCHOLION.

I. Circa tres huius articuli quaestiones, quae agunt de
proprio et sincero sensu earum locutionum, quas Magister in
principio dist. VI. commemorat, principales Scholastici vix nisi
in modo loquendi et in rationibus allatis dissentiunt. — De
conclusionem principali quaestionis I. haud potest esse dubium,
quin omnino concedenda sit duplex ista locutio: Deus est homo,
et homo est Deus, « non solum propter veritatem terminorum
(quia scilicet Christus est verus Deus et verus homo), sed etiam
propter veritatem praedicationis » (S. Thom., S. III. q. 16. a. 1.
in corp.). Tamen veritas *praedicationis* sustineri nequit neque
secundum *primam* neque secundum *tertiam* praedictarum opi-
nionum; de quo in annexa quaestione secundaria agitur. Prima
enim illa opinio vult, hic esse praedicationem non formalem,
sed secundum *identitatem*, scilicet per *implicationem*; tertia
vero putat, esse praedicationem secundum *inhaerentiam* (in
obliquo). Utraque haec positio merito communiter reprobat, ut
sustinetur, quod hic sit proprie praedicatio *per se*, modo tamen
singulari, quam Scoto placet nominare *substantialem*. — Nec
facit differentiam in re, quando S. Thom. (hic q. 1. a. 1. ad
6.) ait: « Quod est praedicatio *per essentiam* », dum S. Bonav.
(hic in corp.) dicit: « Non est talis praedicatio *per essentiam*...
sed est praedicatio *per unionem* ». Nam S. Thom. ibi explicat
suum modum loquendi, ita continuans: « Non quod divinitas sit
humanitas, sed quia suppositum divinae naturae essentialiter [i.
e. per unionem] est suppositum humanae naturae ». Et in so-

lutione ad 5. idem dicit, et rem et praedicationem in hac ma-
teria esse prorsus singularem.

II. De hac I. quaestione: Alex. Hal., de hac et seqq. qq.
S. III. q. 6. m. 2. a. 2. et m. 3. q. 7. m. 3. a. 2. — Scot., in
utroque Scripto hic q. 1. — S. Thom., hic q. 1. a. 1; S. III. q.
16. a. 1. 2. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 1. — Richard. a Med.,
hic a. 1. q. 1. — Ægid. R., hic q. 1. a. 1. — Dionys. Carth.,
de hac et duabus seqq. qq. hic q. 1. — Biel, de hac et seqq.
qq. hic q. unica.

III. Locutio in 2. quaest. discussa ab omnibus conceditur,
tamen a patronis trium illarum opinionum diverso modo intel-
ligitur. Quod verbum *feri* de Deo intelligatur *non simpliciter*,
sed in sensu explicato (hic solut. ad 2.), manifestum est. De
hac quaest. agunt: Scot., in utroque Scripto hic q. 2. — S.
Thom., hic q. 2. a. 1; S. loc. cit. a. 6. — B. Albert., III. Sent.
d. 6. a. 1. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. — Richard. a Med.,
hic a. 1. q. 3. — Ægid. R., hic q. 1. a. 3. — Durand., hic q. 1.

IV. Respectu 3. quaestionis Scot. (hic q. 2. n. 7; Report.
hic q. 3.) tenet, locutionem: homo factus est Deus, esse sim-
pliciter et proprie veram. Alii vero cum S. Bonav. eam declar-
ant esse *impropriam*, nisi factus intelligatur impersonaliter, et
quatenus determinet totam compositionem. — Praeter Scotum cfr.:
S. Thom., hic q. 2. a. 2; S. loc. cit. a. 7. — B. Albert., III. Sent.
d. 11. a. 1. — Petr. a Tar., loc. cit. a. 2. — Richard. a Med., loc.
cit. a. 4. — Ægid. R., loc. cit. a. 4. — Durand., loc. cit. q. 2.

QUAESTIO II.

Utrum haec sit admittenda: Deus factus est homo.

Secundo quaeritur, utrum haec sit admittenda:
Deus factus est homo. Et quod sic, videtur:

1. Ioannis primo⁴: *Verbum caro factum est*;
sed *caro*, ut dicit Augustinus, non stat ibi pro
parte, sed pro toto homine: ergo si haec est vera:

Verbum Dei factum est *caro*, multo magis haec erit
vera: Deus factus est *homo*.

2. Item, in Symbolo⁵: « Incarnatus... et homo
factus est ».

3. Item, Augustinus⁶: « Tanta fuit illa unio,

¹ Propositiones ratione *quantitatis* i. e. extensionis subie-
cti, dividuntur in *universales*, *particulares*, *singulares* et
indefinitas; ratione *materiae* i. e. habitudinis praedicti ad
subiectum, dividuntur in *naturales* (necessarias), *contingentes*
(ad quas reducuntur *possibiles*) et *remotas* (impossibiles). Cfr.
Aristot., I. Prior. c. 1, et II. Periherm. c. 3. (c. 12.). — Mox
pro *naturae indefinitae* codd. B C D F H O T aa *naturae singu-
laris indefinitae*, codd. I N X *naturae singularis indefinitae*,
indefinitae; in codd. A W habetur: *quod partem habet natu-
rae singularis, partem habet naturae indefinitae; naturae
singularis, et hoc etc.*